Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016
N 241-РГ

"О Межведомственной рабочей группе по
вопросам организации работы по внедрению

и развитию аппаратно-программного
комплекса "Безопасный город"

(вместе с "Положением о Межведомственной
рабочей группе по вопросам организации

работы по внедрению и развитию
аппаратно-программного комплекса

"Безопасный город")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.09.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

ГУБЕРНАТОР МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 сентября 2016 г. N 241-РГ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ

РАБОТЫ ПО ВНЕДРЕНИЮ И РАЗВИТИЮ АППАРАТНО-ПРОГРАММНОГО
КОМПЛЕКСА "БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД"

В целях обеспечения согласованных действий и координации деятельности центральных

исполнительных органов государственной власти Московской области, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Московской области, органов местного

самоуправления муниципальных образований Московской области и организаций при реализации

мероприятий по вопросам организации работы по внедрению и развитию аппаратно-программного

комплекса "Безопасный город":

1. Образовать Межведомственную рабочую группу по вопросам организации работы по

внедрению и развитию аппаратно-программного комплекса "Безопасный город".

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы по

внедрению и развитию аппаратно-программного комплекса "Безопасный город";

состав Межведомственной рабочей группы по вопросам организации работы по внедрению и

развитию аппаратно-программного комплекса "Безопасный город".

3. Главному управлению по информационной политике Московской области обеспечить

опубликование настоящего распоряжения в газете "Ежедневные новости. Подмосковье" и

размещение (опубликование) на Интернет-портале Правительства Московской области.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

Председателя Правительства Московской области Пестова Д.В.

Губернатор Московской области

А.Ю. Воробьев

Утверждено

распоряжением Губернатора

Московской области

от 14 сентября 2016 г. N 241-РГ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ

РАБОТЫ ПО ВНЕДРЕНИЮ И РАЗВИТИЮ АППАРАТНО-ПРОГРАММНОГО
КОМПЛЕКСА "БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД"

I. Общие положения

1. Межведомственная рабочая группа по вопросам организации работы по внедрению и

развитию аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" (далее - Рабочая группа)

является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях координации

деятельности центральных исполнительных органов государственной власти Московской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Московской области,

органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, а также

организаций при реализации мероприятий по внедрению и развитию аппаратно-программного

комплекса "Безопасный город" (далее - АПК "Безопасный город").

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом Московской области,

законодательством Московской области, а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции Рабочей группы

3. Основными задачами Рабочей группы являются:

1) выработка общих требований к построению и развитию АПК "Безопасный город";

2) рассмотрение в рамках компетенции вопросов формирования единого информационного

пространства для защиты граждан, критически важных объектов и потенциально опасных

объектов инфраструктуры Московской области от преступных посягательств и чрезвычайных

ситуаций;

3) создание единых требований к техническим параметрам сегментов обеспечения

безопасности, способствующих интеграции в АПК "Безопасный город";

4) проработка вопросов поэтапного финансирования наиболее важных направлений АПК

"Безопасный город";

5) создание эффективных механизмов взаимодействия заинтересованных органов и

организаций по вопросам, связанным с внедрением и развитием АПК "Безопасный город";

6) подготовка предложений по разработке методики, аппаратного, программного и

геоинформационного обеспечения, необходимого для профилактики угроз общественной

безопасности, обеспечения защищенности критически важных объектов и потенциально опасных

объектов инфраструктуры Московской области с использованием имеющихся баз данных и

информационных систем;

7) подготовка предложений по расширению использования информационных и

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=14.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=221787&date=14.09.2023

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

телекоммуникационных технологий для развития новых форм сегментов АПК "Безопасный

город", позволяющих создавать комплексные системы безопасности обеспечения

жизнедеятельности населения с учетом особенностей Московской области;

8) подготовка предложений по использованию спутниковых навигационных технологий на

базе системы ГЛОНАСС при создании новых форм сегментов АПК "Безопасный город".

4. В целях выполнения задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:

1) координацию деятельности и обеспечение межведомственного взаимодействия органов и

организаций по вопросам совершенствования подготовки и проведения мероприятий, связанных с

функционированием и развитием АПК "Безопасный город";

2) разработку и обсуждение проектов правовых актов, направленных на дальнейшее

функционирование и развитие АПК "Безопасный город";

3) оценку эффективности мероприятий по вопросам функционирования и дальнейшего

развития АПК "Безопасный город" с учетом складывающейся социально-экономической ситуации

на территории Московской области.

5. Рабочая группа для осуществления своих функций имеет право:

1) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы, с

соответствующими органами и организациями, получать от них в установленном порядке

необходимые материалы и информацию;

2) заслушивать представителей органов и организаций по вопросам, отнесенным к

компетенции Рабочей группы;

3) привлекать в установленном порядке к работе Рабочей группы для осуществления

аналитических и экспертных работ научные и иные организации, отдельных специалистов.

III. Порядок формирования и деятельности Рабочей группы

6. Рабочая группа формируется в составе руководителя Рабочей группы, трех заместителей

руководителя, секретаря и членов Рабочей группы.

В состав Рабочей группы могут входить представители центральных исполнительных

органов государственной власти Московской области, Московской областной Думы,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Московской области,

органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, а также

организаций, которые имеют право совещательного голоса (далее - органы и организации).

Состав Рабочей группы утверждается распоряжением Губернатора Московской области.

7. Руководителем Рабочей группы является заместитель Председателя Правительства

Московской области.

8. Порядок работы Рабочей группы определяется руководителем Рабочей группы или по его

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

поручению заместителем руководителя Рабочей группы.

9. Руководитель Рабочей группы:

1) организует работу Рабочей группы и обеспечивает контроль за исполнением ее решений;

2) определяет повестку заседания, а также перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов

на заседаниях Рабочей группы;

3) организует перспективное и текущее планирование работы Рабочей группы;

4) участвует в подготовке докладов Губернатору Московской области и Правительству

Московской области по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;

5) представляет Рабочую группу при взаимодействии с органами и организациями.

10. В отсутствие руководителя Рабочей группы по его поручению обязанности руководителя

Рабочей группы исполняет один из заместителей руководителя Рабочей группы.

11. Секретарь Рабочей группы:

1) оказывает содействие руководителю Рабочей группы и заместителям руководителя

Рабочей группы в организации работы Рабочей группы, в том числе в целях реализации

возложенных на Рабочую группу задач и решений Рабочей группы;

2) запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию Рабочей группы

необходимую информацию у членов Рабочей группы, органов и организаций;

3) осуществляет мероприятия по планированию деятельности Рабочей группы;

4) организует подготовку и проведение заседаний Рабочей группы, уведомляет членов

Рабочей группы за 3 рабочих дня о месте, дате, времени проведения и повестке заседания Рабочей

группы;

5) организует доведение материалов Рабочей группы до сведения членов Рабочей группы, а

также органов и организаций;

6) осуществляет по поручению руководителя Рабочей группы контроль за исполнением

решений Рабочей группы и поручений руководителя Рабочей группы;

7) оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.

12. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости по предложению

руководителя Рабочей группы или ее членов.

13. Заседание Рабочей группы проводит руководитель Рабочей группы или по его поручению

заместитель руководителя Рабочей группы.

14. Члены Рабочей группы участвуют в ее заседаниях лично.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

15. Заседание Рабочей группы считается правомочным для принятия решений, если на нем

присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Рабочей группы.

16. Подготовка материалов к заседанию Рабочей группы осуществляется органами и

организациями, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

17. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении вопросов,

рассматриваемых на заседании Рабочей группы.

18. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании.

19. Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются протоколом,

который подписывает руководитель Рабочей группы или его заместитель, председательствующий

на заседании. Копия протокола заседания Рабочей группы рассылается ее членам в течение 5

рабочих дней.

20. Организационно-техническое, методическое и иное обеспечение деятельности Рабочей

группы осуществляется Главным управлением региональной безопасности Московской области.

Утвержден

распоряжением Губернатора

Московской области

от 14 сентября 2016 г. N 241-РГ

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ

РАБОТЫ ПО ВНЕДРЕНИЮ И РАЗВИТИЮ АППАРАТНО-ПРОГРАММНОГО
КОМПЛЕКСА "БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД"

Пестов Д.В. - заместитель Председателя Правительства Московской

области (руководитель Рабочей группы)

Каратаев Р.А. - министр Правительства Московской области по

безопасности и противодействию коррупции (заместитель

руководителя Рабочей группы)

Полетыкин С.А. - начальник Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Московской области (заместитель руководителя Рабочей

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

группы) (по согласованию)

Шадаев М.И. - министр государственного управления, информационных

технологий и связи Московской области (заместитель

руководителя Рабочей группы)

Айрапетянц Д.Г. - заместитель министра энергетики Московской области

Алексеев В.К. - председатель Комитета по вопросам государственной власти

и региональной безопасности Московской областной Думы

(по согласованию)

Анопченко А.И. - первый заместитель министра образования Московской

области

Атрашков С.В. - сотрудник Управления Федеральной службы безопасности

по городу Москве и Московской области (по согласованию)

Бардин С.А. - сотрудник Управления Федеральной службы безопасности

по городу Москве и Московской области (по согласованию)

Гирко С.Г. - заместитель начальника Главного управления

государственного административно-технического надзора

Московской области

Головченко Я.Е. - первый заместитель министра потребительского рынка и

услуг Московской области

Данелюк А.М. - заместитель министра имущественных отношений

Московской области

Иванов С.Ю. - заместитель министра транспорта Московской области -

начальник Управления информационных систем

Кириллов П.А. - заместитель министра экологии и природопользования

Московской области

Клюкин К.В. - заместитель министра экономики Московской области

Князев Р.С. - заведующий отделом организации взаимодействия в сфере

обеспечения правопорядка и безопасности управления по

взаимодействию с правоохранительными органами и

общественными организациями Главного управления

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Губернатора МО от 14.09.2016 N 241-РГ
"О Межведомственной рабочей группе по вопросам организации работы
по ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

региональной безопасности Московской области (секретарь

Рабочей группы)

Колодкин А.М. - заместитель начальника Управления Федеральной службы

безопасности по городу Москве и Московской области (по

согласованию)

Мельник В.Г. - заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства

Московской области

Мурашов А.Ю. - первый заместитель министра культуры Московской

области

Мухтиярова Е.В. - заместитель министра финансов Московской области

Петрилин С.В. - заместитель министра строительного комплекса Московской

области

Проскурин К.С. - генеральный директор ГУП Московской области

"Московская областная безопасность" (по согласованию)

Сазанович А.А. - первый заместитель министра физической культуры и

спорта Московской области

Семенов М.Е. - заместитель министра здравоохранения Московской области

Солодов И.А. - первый заместитель руководителя Главного управления

региональной безопасности Московской области

Туманова Л.А. - заместитель министра социального развития Московской

области

Фомченков В.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного

порядка Главного управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Московской области (по

согласованию)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/